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Abstract
The aim of this thesis is to design a
behavior model of a flight based on
Visual Flight Rules. The proposed model
is to be implemented in multi-agent
simulation system AgentFly to augment
its current capabilities of simulating air
traffic. This work primarily focuses on
problems of a suitable map
representation for flights operating under
Visual Flight Rules, accurate visual
detection of possible conflicts and their
resolution in accordance with Visual
Flight Rules. The map representation
proposed by this work is created by the
combination of data from height maps
and OpenStreetMap database. Both
detection and resolution of possible
conflicts are based on observing the GPS
coordinates of the other aircraft. The
implementation created as a part of this
thesis allows to thoroughly test the safety
and reliability of flying under Visual
Flight Rules in a multitude of situations.

Keywords: visual flight rules,
multi-agent simulation, map
representation, conflict detection, conflict
resolution, safety testing

Supervisor: Mgr. Přemysl Volf, PhD.

Abstrakt
Cílem této práce je navrhnout model
chování letu řízeného vizuálními pravidly.
Navržený model má být implementován
v multi-agentním simulačním systému
AgentFly za účelem rozšíření jeho
současných schopností simulovat leteckou
dopravu. Tato práce se převážně zabývá
problémy reprezentace mapy vhodné pro
lety řízené vizuálními pravidly, přesnou
vizuální detekcí možných kolizních
hazardů a jejich řešením v souladu v
vizuálními pravidly. Reprezentace mapy
navržena touto prací je vytvořena
spojením dat z výškových map a
databáze OpenStreetMap. Detekce i
řešení možných kolizních hazardů jsou
založeny na pozorování GPS souřadnic
druhého letadla. Implemetance vytvořena
v rámci této práce umožnuje důkladně
testovat bezpečnost a spolehlivost létání
podle vizuálních pravidel v mnoha
situacích.

Klíčová slova: pravidla pro let za
viditelnosti, multi-agentní simulace,
reprezentace mapy, detekce konfliktu,
řešení konfliktu, testování bezpečnosti

Překlad názvu: Model chování pro let
řízený vizuálními pravidly
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Chapter 1
Introduction

Air traffic is the youngest means of transport. It is only over a century
old [1]. At first, the number of planes was small, and there was no need
for any specialized air traffic coordination. The first significant development
of the air traffic began after the World War I. The development was soon
followed by the first rules for air traffic (General Rules for Air Traffic) that
were presented by International Commission for Air Navigation founded in
1919. Back then, simple and straightforward signals such as waving flags
were used to coordinate air traffic from the ground. Pilots did not have any
specialized instruments to navigate in the air, and they had to rely primarily
on their vision. Nowadays, such flying is called a flight based on Visual Flight
Rules (abbr. VFR) or a VFR flight or simply a VFR.

Over the course of modern history, air traffic has continuously grown.
As the number of aircraft was increasing and newer airplanes with more
advanced capabilities were being constructed (e.g., jet planes), new rules and
technologies had to be introduced to ensure safety and efficiency of air traffic.
At the turn of the 1950’s and the 1960’s, United States Federal Aviation
Administration (abbr. FAA) and European Organization for the Safety of
Air Navigation (abbr. EUROCONTROL) were established. Since then, they
have become leading authorities in the creation of regulations regarding air
traffic management (abbr. ATM) and safety [1].

Gradually, technologies such as radio, radar, and computer systems were
adopted by the Air Traffic Services (abbr. ATS) that aim to ensure air traffic
safety. ATS provides various individual services such as Air Traffic Control
(abbr. ATC) or Flight Information Service (abbr. FIS) [2]. With the help of
all these services, a new type of flying was introduced where pilots only rarely
rely on their vision (which has proven to be somewhat unreliable [3]). In this
type of flying, they turn to their technical equipment for an overview of their
current situation, and they perform actions based on instructions from the
local ATC. Unlike the pilots, air traffic controllers at the ATC can "see" the
bigger picture, i.e., other aircraft or incoming storms, on computers in the
control center and can appropriately advise the pilots to avoid dangerous
situations. Such flying is termed a flight based on Instrument Flight Rules
(abbr. IFR) or an IFR flight or simply an IFR. Nowadays, practically all large
aircraft and many smaller ones as well fly under IFR as it allows them to
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1. Introduction ...................................
operate at much higher altitudes and in significantly worse weather conditions.
These capabilities are a significant advantage for many reasons. Pilots flying
under VFR rely on their vision, on what they can see, such as landmarks or
terrain features - distinctive visual cues. Therefore, flying in or above the
clouds where there are no distinctive terrain features to see, and operating in
storms or even at night with reduced visibility is neither practical nor safe for
VFR flights. Also, higher altitudes equal lower fuel consumption. All of these
are the reasons that make IFR flights much more reliable and convenient to
use for long-distance transportation [4]. Therefore, IFR flights make up the
majority of all modern air traffic.

Flying under VFR may not be as popular as it used to be, but it remains
the most popular operation mode for small aircraft. Moreover, it has been
regaining some of its former attention with attempts to incorporate Unmanned
Aerial Vehicles (abbr. UAV) into the air traffic on a larger scale, e.g., Amazon’s
project Prime Air [5, 6] or Google X’s project Wing [7]. In these and other
similar cases, fully autonomous UAVs should be integrated into day-to-day
air traffic. These machines are small, and they are only able to fly at very
low altitudes. Since in such altitudes only VFR flights are permitted, the
UAVs need to fly under Visual Flight Rules.

This thesis aims to create a behavior model of a flight based on Visual
Flight Rules (further referenced only as model). Such a model can then be
used in an air traffic simulation to study modern ATC, identify its weaknesses
and propose extensively tested solutions to them. Visual Flight Rules are still
an essential part of modern air traffic, and thus they have a rightful place in
any such simulation.

The task is further explored and described in Chapter 2. Theoretical
solutions to problems specified there are proposed in Chapter 3. Practical
implementation of the suggested solutions is then described in Chapter 4.
After that, in Chapter 5, follow results of several experiments conducted on
the resulting behavior model to assess its correctness and efficiency.
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Chapter 2
Problem Specification

Several challenges need to be solved to create a proper behavior model of
a flight based on Visual Flight Rules.

First of all, a generator of VFR flights is required to quickly and efficiently
produce various scenarios that can be used to demonstrate possible situations
pilot flying under VFR may encounter. Such scenarios are also essential to
test all proposed strategies and correctness of their final implementation. The
generator should produce the scenarios in an appropriate, portable and easy
to handle format. Generated flight plans should also be somewhat reasonable.
The VFR flights have their purposes, they usually avoid no-fly zones such
as airspace above military bases, and like every flight, even they require a
certain amount of fuel to fly their planned route.

After the creation of a flight plan, the pilot’s behavior itself follows. First,
the pilot needs to execute all pre-flight procedures such as file the flight plan
and report the VFR flight to the nearest ATS. They also have to allow all
other airplanes with higher priority, based on their status, to either land or
to take off before they can depart from the (departure) airport. Following the
takeoff, provided the flight is not required to execute orders from ATC (i.e.,
it is, in fact, a Visual Flight Rules flight), the pilot must maintain minimum
flight altitudes defined in the current airspace, watch out for possible conflicts
and solve them if necessary in compliance with Visual Flight Rules. Once
the flight reaches its terminal (arrival) airport similar procedures to those
performed before takeoff must be repeated before the pilot may finish the
flight by landing and taxiing to its designated parking space. The rules are
properly stated and further examined in Section 2.1.

For purposes of testing and future usage of this work, proposed strategies
will be implemented in AgentFly simulation framework. This system simulates
air traffic using agent-based modeling approach and is further described in
Section 2.2.

The implementation is aimed to be as much general as possible. Some rules
regarding aviation were unified by International Civil Aviation Organization
(abbr. ICAO). These will be taken into consideration. However, Visual Flight
Rules are one of many things that remains different throughout the world
and each airspace may have its own, slightly different, VFR regulations. So
for purposes of the simulation, rules issued by Air Navigation Services of the
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2. Problem Specification ...............................
Czech Republic (abbr. RLP) will be used.

2.1 Visual Flight Rules

In this section, a brief overview of the Visual Flight Rules issued by RLP
is stated and discussed in regards to this thesis and its goals. The complete
Visual Flight Rules can be inspected in [8, 9].

2.1.1 Airspace Overview

Airspace is a three-dimensional portion of the Earth’s atmosphere. There
are many defined airspaces all over the world, usually national (country
airspace).

Each airspace is further divided into horizontal classes. ICAO defines
seven such classes designated A through G. Classes A-E are considered to be
controlled airspace, and every aircraft operating in any of these classes must
follow the instructions from ATC [10]. Classes F and G are uncontrolled
airspace, and aircraft operating in these classes usually do not have to maintain
permanent contact with air traffic services.

RLP adopts the ICAO airspace division, but it effectively works only with

[…]

the circle around the aircraft, real type of the conflict is stated, the type as
which the conflict was evaluated and the minimum distance (separation) that
the airplanes maintained from each other. Some evaluations for overtaking
conflicts are missing. In those situations, the airplane did not register the
conflict before the conflicting aircraft performed an evasive maneuver on its
own (i.e., in those situations pilot did not know at all about the possible
danger).

Angle [◦] Type Evaluation Separation [m]
0 head-on head-on 8787
15 head-on head-on 9049
30 head-on/left left 4457
45 left left 4720
60 left left 4989
75 left left 6412
90 left left 6485
105 left left 5442
120 overtaking overtaking 4278
135 overtaking overtaking 4242
150 overtaking - 3294
165 overtaking - 2541
180 overtaking - 6637
195 overtaking - 3453
210 overtaking - 3656
225 overtaking - 5257
240 overtaking - 4152
255 right right 5646
270 right right 5630
285 right right 5527
300 right right 4745
315 right right 3701
330 head-on/right right 2783
345 head-on head-on 9227

• left – Converging conflict. The conflict is incoming from the left side.

• right – Converging conflict. The conflict is incoming from the right side.

Table 5.2: Conflict resolution
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From the table can be seen that all situations were classified correctly and

the minimum safe separation set to 2 kilometers was never violated. For the
majority of overtaking conflicts, the pilot did not know at all that there was
a conflict. That is a natural situation - usually, the airplane that is being
overtaken does not know about the overtaking, and it is the responsibility of
the other pilot to resolve such conflict.

The table also shows that detection of overtaking conflicts was asymmetrical.
That is connected with the different kinds of evasive maneuvers that are
performed in each situation.

Resolutions of some of the conflicts are depicted in Figure 5.11 and Fig-
ure 5.12. For better demonstration, see enclosed videos described in Sec-
tion B.1.

(a) : Before conflict resolution

(b) : After conflict resolution

Figure 5.11: Head-on conflict resolution

5.3.2 Multiple Conflicts

The collision avoidance of the implemented model was proposed and imple-
mented for a resolution of one conflict at a time. However, a simple scenario
with two simultaneous conflicts was also tested. The repeated application of
the implemented techniques resolved all conflicts and none of the airplanes
violated the minimum safe separation.

See Figure 5.13 and enclosed video described in Section B.2 for more detail.
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(a) : Before conflict resolution (b) : After conflict resolution

Figure 5.12: Converge conflict resolution

(a) : Before conflict resolution

(b) : After conflict resolution

Figure 5.13: Multiple conflicts resolution

41

5. Experiments ...................................
5.3.3 Larger Scenario

30 VFR flights were generated for the final test as a small demonstration
of fictional VFR traffic over the Czech Republic. All of flights originated and
terminated at airports of the Czech Republic. The same altitude was filed for
the flights so that the collision avoidance behavior would be engaged more
often.

Several conflict situations occurred over the course of the scenario. All
of the conflicts were detected and resolved in accordance with Visual Flight
Rules. No two aircraft violated the minimum safe separation.

For an overview of the scenario, see the enclosed video described in Sec-
tion B.3.

42

Chapter 6
Conclusion

The aim of this thesis is to propose and implement a behavior model of
a flight based on Visual Flight Rules. The problem of flying under VFR is
studied and inspected.

Problems connected with VFR identified during the studies are presented in
the first part of this thesis. Further on, each problem is separately discussed
and explored. The discussion also contains proposing a possible solution to
the issues. Suggested solutions are implemented in AgentFly system and
experimentally validated.

For the VFR flights to maintain minimum flight altitude, a suitable map rep-
resentation is required. The map is constructed by the combination of height
maps of the Earth that are discretely sampled and polygons delimiting city
built-up areas that are obtained by processing of data from OpenStreetMap.
The downloaded data must be adjusted for the purposes of VFR flights. All
adjustments are made in preprocessing making the data ready and optimized
for use by the VFR flights after take-off.

The VFR flight also has to correctly detect conflicts and resolve them in
accordance with Visual Flight Rules. The detection of conflicts is based on
knowing the exact GPS position of the conflict in pilot’s field of view. From
changes in that position, conflict’s trajectory and minimum likely separation
between the airplanes, should they stay on their current course, are calculated.
If the computed minimum separation violates predefined safe separation, the
incoming aircraft is treated as a conflict. The type of conflict as defined by
Visual Flight Rules is derived from the approximated trajectory. Afterward,
the conflict is resolved by an evasive maneuver in accordance with Visual
Flight Rules.

The implementation is tested on several distinct scenarios. All results are
satisfactory (see Chapter 5 and Appendix B). Therefore, the goals of this
thesis are reached.

6.1 Future Work

Overall results of the experiments conducted on the implemented model
are favorable. However, there are still several ways in which the results of
this work may be improved.
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VFR flights’ destinations are currently generated entirely at random. The

randomly chosen values are bounded to produce somewhat reasonable flights,
but the relation between the generated positions and real-life landmarks is
currently ignored. The generation of VFR flights could be improved by using
real-life landmarks such as castles, mountains, etc. The real-world data could
be possibly obtained from OpenStreetMap using the API implemented for
the purposes of this work.

The built-up areas of real-world cities are another issue. The data obtained
from OSM must be edited and re-purposed on quite a large scale before they
can be used by the model. In Section 3.2 alternative approach to processing
the OSM data is proposed, but it is not utilized. The approach could be
further explored to compare its complexity and results with the currently
used data. Other ways of obtaining the city built-up areas besides OSM could
also be inspected in the future.

A considerable simplification of reality was introduced in detecting incoming
traffic (conflicts). A better detection system could be proposed. The pilots
do not statically stare forward but rather turn their heads which causes them
not to see all their surroundings at once. They can be blinded by incoming
sunlight, or they may not see everything ahead due to terrain features. The
detection system accounting for all of the above could be created to improve
the accuracy of the results of this thesis.
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Appendix A
