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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Model chování pro let řízený vizuálními pravidly
Jméno autora: Jan Tóth
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Pavel Pačes
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem studenta bylo implementovat model pilota letícího „za viditelnosti“ do existujícího systému AgentFly. Součástí
zadání je nastudování pravidel pro VFR, definování potřebných dat, vytvoření modelu chování a jeho ověření v systému
AgentFly.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení odpovídá zadání a vede k požadovanému výsledku.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je psaná v logických návaznostech, přičemž jednotlivé problémy jsou graficky ilustrované. V práci chybí grafická
reprezentace závislostí jednotlivých tříd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná anglicky, dobře se čte. Na jednom místě jsem našel chybějící spojku a jednou špatné časování.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace odpovídají obsahu práce a jejím výsledkům.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám jedinou připomínku a tou je absence vizualizace vzájemné závislosti vytvořených tříd. Závislost je
v textu popsaná, ale není graficky zobrazená. Otázka:

1. V současné době je model chování pilota realizován způsobem, že pilot vždy detekuje blížící se objekt,
který se ocitne v jeho blízkosti. Bude do modelu chování pilota zaveden tzv. „lidský faktor“? Jedná se
hlavně o rozdíly v kvalitě vnímání jednotlivých lidí, kteří jsou ovlivněni okolní situací. Jaké metody byste
pro zavedení „lidského činitele“ do modelu chování použil?

2. Jak se překrývají vámi definované zastavěné oblasti s oblastmi zobrazenými na ICAO mapě ČR?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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